



Misión: "Administrar el bien público de manera eficaz y transparente, cuidando siempre el bienestar de los ciudadanos, promoviendo el crecimiento integral y desarrollo sostenible de la comunidad, con planes innovadores en beneficio de la ciudadanía."

RESOLUCIÓN LM. N° 633/2024

POR LA CUAL SE ADJUDICA LA LICITACIÓN MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 08/2024 "CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO TIPO EMPEDRADO, DENOMINADO ZONA 01, DISTRIBUIDOS EN CINCO SECTORES DE ESTE MUNICIPIO" ID N° 452.476 A LA FIRMA ROMÁN IBARS CON CÉDULA DE IDENTIDAD N° 1.256.450, DE CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL ART. 3° INC. A) DE LA LEY N° 7021/22.

Itauguá, 17 de setiembre de 2024

VISTO: El Memorándum D.O.C N° 231 de fecha 16 de setiembre de 2024, presentado por la Abg. Analía Cañete, Directora de la Dirección Operativa de Contrataciones de la Municipalidad de Itauguá, y;

CONSIDERANDO: Que, a través del mismo remite el proyecto de Resolución "Por la cual se adjudica la Licitación Menor Cuantía Nacional N° 08/2024 "Construcción de Pavimento Tipo Empedrado, denominado Zona 01, distribuidos en Cinco Sectores de este Municipio" - ID N° 452.476 a la firma Román Ibars con Cédula de Identidad N° 1.256.450, de conformidad a lo dispuesto en el Art. 3° Inc. a) de la Ley N° 7021/22;

El Informe de Evaluación de fecha 16 de setiembre de 2024, presentado por La Dirección Operativa de Contrataciones de la institución, encargado de la evaluación y recomendación de adjudicación de la Licitación Menor Cuantía Nacional N°08/2024 "Construcción de Pavimento Tipo Empedrado Denominado Zona 01, Distribuido en Cinco Sectores de Este Municipio", así como los antecedentes del proceso, que transcrita la misma dice: "... la única oferta que cumple con todo lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones, corresponde a la firma: Román Ibars Construcciones con RUC 126450-8, cuyo representante legal es el Señor Román Ibars con cédula de identidad N° 1.256.450, cuyo monto total de la oferta alcanza la suma de 334.000.000 (guaraníes trescientos treinta y cuatro millones) Por ajustarse plenamente a las exigencias de la convocante;

Que, el Art. 51 de la Ley N° 3966/10 "Orgánica Municipal" establece: "Deberes y Atribuciones del Intendente. Son atribuciones del Intendente Municipal: a) Ejercer la representación legal de la municipalidad b) Promulgar las Ordenanzas y Resoluciones, cumplirlas y reglamentarias, o en su caso, vetarlas... j) efectuar adquisiciones, contratar obras y servicios, llamar a licitación pública o concurso de ofertas, y realizar las adjudicaciones";

Por tanto, en ejercicio de sus atribuciones legales,

EL INTENDENTE DE LA CIUDAD DE ITAUGUÁ

RESUELVE:

Art. 1°.- ADJUDICAR la Licitación Menor Cuantía Nacional N° 08/2024 "Construcción de Pavimento Tipo Empedrado, denominado Zona 01, distribuidos en Cinco Sectores de este Municipio" - ID N° 452.476 a la firma Román Ibars con Cédula de Identidad N° 1.256.450, de conformidad a lo dispuesto en el Art. 3° Inc. a) de la Ley N° 7021/22; con oferta económica de Gs. 334.000.000 (guaraníes trescientos treinta y cuatro millones), conforme al siguiente detalle:

EMPRESA: ROMÁN IBARS						
Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario IVA Incluido	Precio total IVA Incluido	Características
72131601-002	Cl - Calle Comisión 13 de Junio barrio San Juan. Levantamiento planimétrico	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	189	2.800	529.200	procedencia: nacional
72103001-001	Desmonte y preparación de terreno (movimiento de suelo con maquinaria)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	1	5.107.000	5.107.000	procedencia: nacional
72102905-001	Nivelación y compactación	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	189	4.500	850.500	procedencia: nacional
72101703-004	Elaboración de cordones de H°A° (0.50m x 0.30m x 0.10m)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	378	24.000	9.072.000	procedencia: nacional
72101703-004	Colocación de cordones de H°A°	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	378	11.000	4.158.000	procedencia: nacional

Visión: "Construir una Municipalidad eficiente, que promueva una ciudad próspera, organizada, inclusiva, que mantenga sus tradiciones, identidad artesanal y cultural, en bienestar de sus ciudadanos."



Misión: "Administrar el bien público de manera eficaz y transparente, cuidando siempre el bienestar de los ciudadanos, promoviendo el crecimiento integral y desarrollo sostenible de la comunidad, con planes innovadores en beneficio de la ciudadanía.

RESOLUCIÓN I.M. N° 633/2024

POR LA CUAL SE ADJUDICA LA LICITACIÓN MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 08/2024 "CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO TIPO EMPEDRADO, DENOMINADO ZONA 01, DISTRIBUIDOS EN CINCO SECTORES DE ESTE MUNICIPIO" ID N° 452.476 A LA FIRMA ROMÁN IBARS CON CÉDULA DE IDENTIDAD N° 1.256.450, DE CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL ART. 3° INC. A) DE LA LEY N° 7021/22.

-2-

72131601-9981	Colchon de arena H:20cm	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	265	25.000	6.625.000	procedencia: nacional
72131701-002	Provision y colocacion de piedra bruta para muro de contención horizontal	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	13	455.000	5.915.000	procedencia: nacional
72131701-002	Provision y colocación de piedra bruta	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	1323	34.500	45.643.500	procedencia: nacional
72102905-001	Compactación de empedrado	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	1323	2.800	3.704.400	procedencia: nacional
72131701-002	Esparcido de triturada 6ta. con arena	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	1323	4.500	5.953.500	procedencia: nacional
82101502-007	Cartel de Obra	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1	699.820	699.820	procedencia: nacional
72131601-013	Limpieza final	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	189	3.000	567.000	procedencia: nacional
72131601-002	C2 - Calle Comision Dñño Niño Jesus, Barrio Compañia Itauguá Guasu 1. Levantamiento planimetrico	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	100	2.800	280.000	procedencia: nacional
72103001-001	Desmonte y preparación de terreno (movimiento de suelo con maquinaria)	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1	5.107.000	5.107.000	procedencia: nacional
72102905-001	Nivelación y compactación	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	100	4.500	450.000	procedencia: nacional
72101703-004	Elaboración de cordones de H°A° (0.50m x 0.30m x 0.10m)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	200	24.000	4.800.000	procedencia: nacional
72101703-004	Colocación de cordones de H°A°	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	200	11.000	2.200.000	procedencia: nacional
72131601-9981	Colchon de arena H:20cm	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	110	25.000	2.750.000	procedencia: nacional
72131701-002	Provision y colocacion de piedra bruta para muro de contención horizontal	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	7	455.000	3.185.000	procedencia: nacional
72131701-002	Provision y colocación de piedra bruta	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	550	34.500	18.975.000	procedencia: nacional
72102905-001	Compactación de empedrado	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	550	2.800	1.540.000	procedencia: nacional
72131701-002	Esparcido de triturada 6ta. con arena	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	550	4.500	2.475.000	procedencia: nacional
82101502-007	Cartel de Obra	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1	699.820	699.820	procedencia: nacional
72131601-013	Limpieza final	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	100	3.000	300.000	procedencia: nacional
72131601-002	C3 - Calle Comision Estreñon Paty, Barrio Compañia Guasu 1. Levantamiento planimetrico	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	120	2.800	336.000	procedencia: nacional
72103001-001	Desmonte y preparación de terreno (movimiento de suelo con maquinaria)	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1	5.107.000	5.107.000	procedencia: nacional

Visión: "Construir una Municipalidad eficiente, que promueva una ciudad próspera, organizada, inclusiva, que mantenga sus tradiciones, identidad artesanal y cultural, en bienestar de sus ciudadanos.



Misión: "Administrar el bien público de manera eficaz y transparente, cuidando siempre el bienestar de los ciudadanos, promoviendo el crecimiento integral y desarrollo sostenible de la comunidad, con planes innovadores en beneficio de la ciudadanía."

RESOLUCIÓN I.M. N° 633/2024

POR LA CUAL SE ADJUDICA LA LICITACIÓN MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 08/2024 "CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO TIPO EMPEDRADO, DENOMINADO ZONA 01, DISTRIBUIDOS EN CINCO SECTORES DE ESTE MUNICIPIO" ID N° 452.476 A LA FIRMA ROMÁN IBARS CON CÉDULA DE IDENTIDAD N° 1.256.450, DE CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL ART. 3° INC. A) DE LA LEY N° 7021/22.

-3-

72102905-001	Nivelación y compactación	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	120	4.800	576.000	procedencia: nacional
72101703-004	Elaboración de cordones de H°A° (0.50m x 0.30m x 0.10m)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	240	24.000	5.760.000	procedencia: nacional
72101703-004	Colocación de cordones de H°A°	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	240	11.000	2.640.000	procedencia: nacional
72131601-9981	Colchon de arena H:20cm	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	144	25.000	3.600.000	procedencia: nacional
72131701-002	Provision y colocacion de piedra bruta para muro de contención horizontal	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	8	455.000	3.640.000	procedencia: nacional
72131701-002	Provision y colocación de piedra bruta	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	720	34.500	24.840.000	procedencia: nacional
72102905-001	Compactación de empedrado	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	720	2.800	2.016.000	procedencia: nacional
72131701-002	Esparcido de triturada bla. con arena	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	720	4.500	3.240.000	procedencia: nacional
82101502-007	Cartel de Obra	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1	699.820	699.820	procedencia: nacional
72131601-013	Limpieza final	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	120	3.000	360.000	procedencia: nacional
72131601-002	C4- Calle Comisión Taty Poty, barrio Compañía Itagua Poti 1. Levantamiento planimétrico	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	232	2.800	649.600	procedencia: nacional
72103001-001	Desmonte y preparación de terreno (movimiento de suelo con maquinaria)	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1	5.107.000	5.107.000	procedencia: nacional
72102905-001	Nivelación y compactación	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	232	4.800	1.113.600	procedencia: nacional
72101703-004	Elaboración de cordones de H°A° (0.50m x 0.30m x 0.10m)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	464	24.000	11.136.000	procedencia: nacional
72101703-004	Colocación de cordones de H°A°	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	464	11.000	5.104.000	procedencia: nacional
72131601-9981	Colchon de arena H:20cm	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	278	25.000	6.950.000	procedencia: nacional
72131701-002	Provision y colocacion de piedra bruta para muro de contención horizontal	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	16	455.000	7.280.000	procedencia: nacional
72131701-002	Provision y colocación de piedra bruta	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	1392	34.500	48.074.000	procedencia: nacional
72102905-001	Compactación de empedrado	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	1392	2.800	3.897.600	procedencia: nacional
72131701-002	Esparcido de triturada bla. con arena	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	1392	4.500	6.264.000	procedencia: nacional
82101502-007	Cartel de Obra	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1	699.820	699.820	procedencia: nacional
72131601-013	Limpieza final	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	232	3.000	696.000	procedencia: nacional

Visión: "Construir una Municipalidad eficiente, que promueva una ciudad próspera, organizada, inclusiva, que mantenga sus tradiciones, identidad artesanal y cultural, en bienestar de sus ciudadanos."



Misión: "Administrar el bien público de manera eficaz y transparente, cuidando siempre el bienestar de los ciudadanos; promoviendo el crecimiento integral y desarrollo sostenible de la comunidad, con planes innovadores en beneficio de la ciudadanía."

RESOLUCIÓN I.M. N° 633/2024

POR LA CUAL SE ADJUDICA LA LICITACIÓN MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 08/2024 "CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO TIPO EMPEDRADO, DENOMINADO ZONA 01, DISTRIBUIDOS EN CINCO SECTORES DE ESTE MUNICIPIO" ID N° 452.476 A LA FIRMA ROMÁN IBARS CON CÉDULA DE IDENTIDAD N° 1.256.450, DE CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL ART. 3° INC. A) DE LA LEY N° 7021/22.

-4-

72131601-002	C5- Calle Comisión Virgen del Rosario, Barrio Virgen del Rosario 1. Levantamiento Planimétrico	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	103	2.800	288.400	procedencia: nacional
72103001-001	Desmonte y preparación de terreno (movimiento de suelo con maquinaria)	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1	5.107.000	5.107.000	procedencia: nacional
72102905-001	Nivelación y compactación	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	103	4.800	494.400	procedencia: nacional
72101703-004	Elaboración de cordones de H°A° (0,50m x 0,30m x 0,10m)	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	206	24.000	4.944.000	procedencia: nacional
72101703-004	Colocación de cordones de H°A°	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	206	11.000	2.266.000	procedencia: nacional
72131601-9981	Colchon de arena H:20cm	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: UNIDAD	165	25.000	4.125.000	procedencia: nacional
72131701-002	Provisión y colocación de piedra bruta	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	824	34.500	28.428.000	procedencia: nacional
72102905-001	Compactación de empedrado	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	824	2.800	2.307.200	procedencia: nacional
72131701-002	Esparcido de triturada 61a. con arena	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	824	4.500	3.708.000	procedencia: nacional
82101502-007	Cartel de Obra	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1	699.820	699.820	procedencia: nacional
72131601-013	Limpieza final	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	103	3.000	309.000	procedencia: nacional
TOTAL					334.000.000	

Art. 2°.- AUTORIZAR a la Dirección Operativa de Contrataciones de la Municipalidad de Itauguá, a realizar el proceso administrativo licitatorio ajustado a la Ley N° 7021/22 "De Suministro y Contrataciones Públicas".

Art. 3°.- COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar.



Abg. Ronald Ramón Insfrán González
Secretario General



Abg. Horacio Daniel Fernández Morínigo
Intendente Municipal

Visión: "Construir una Municipalidad eficiente, que promueva una ciudad próspera, organizada, inclusiva, que mantenga sus tradiciones, identidad artesanal y cultural, en bienestar de sus ciudadanos."